



REMISSYTTRANDE 2017-06-12

Näringsdepartementet

N2017/01869/RS

Effektivare sanktioner i livsmedelskedjan m m” (Ds 2017:5)

I promemorian föreslås att fängelse införs i straffskalan för brott mot livsmedelslagen (2006:804) samt lagen (2006:805) om foder och animaliska biprodukter. Vidare föreslås att ett system med sanktionsavgifter införs i ovanstående lagar samt i djurskyddslagen (1988:534). Syftet med förslagen är att åstadkomma mer effektiva, proportionella och avskräckande sanktioner för alla typer av överträdelse på områdena livsmedel, foder, animaliska biprodukter och djurskydd. Som allvarliga föreslås sådana överträdelse betraktas som innebär eller kan innebära en fara för människors eller djurs liv eller hälsa, som innebär eller kan innebära ett omfattande vilseledande eller som innebär eller kan innebära försvårad spårbarhet i större omfattning.

Vi Konsumenter stödjer i huvudsak förslagen i promemorian. Vi anser att det är ytterst angeläget att det införs strängare straff och mer effektiv kontroll och tillsyn för att förebygga och stoppa fusk och slarv med livsmedel och foder samt att införa ökade styrmedel för ett bättre djurskydd.

Omvärldsförändringar har inneburit ökade risker för brottslig verksamhet i livsmedelskedjan. Den globala handeln är nödvändig för att försörja en växande befolkning. Men risker finns. Spridning av sjukdomar (inklusive zoonoser) och därmed risk för folk – och djurhälsa samt livsmedelsförluster. Långa komplicerade livsmedelskedjor innebär fördröjd möjlighet till intervention. Ökad konkurrens och prispress ger utrymme för brottslig verksamhet som använder sig av icke godkända råvaror eller bryter mot kraven på spårbarhet och redlig märkning. Det finns flera exempel på sådan brottslighet, som hästköttskandalen och nu senast ommärkning av importerat kött av det svenska företaget Gothemsgården. I det senaste fallet har åklagaren lagt ned förundersökningen på att den ringa rättspåföljden, böter, inte motiverar mer resurser till förundersökning. Detta visar om något på ett behov av en skärpning av lagstiftningen.

Brott som gäller liv och hälsa och har enligt vår mening hanterats för lättvindigt och utan tillräckligt starkt konsument- och djurskyddsperspektiv såväl vad gäller reglerna som tillsynen av efterlevnaden. Detta är ett område där konsumenter och djurägare själva har mycket svårt att bedöma säkerhet, ärlighet och äkthet, vilket också gör detta till en fråga om förtroende för såväl marknaden som samhället.

Med vänlig hälsning

Vi Konsumenter
Gunnela Ståhle
Ordförande

